
نگاهیبهدیروزنامههایزنجیرهای

روزنامهاصلاحطلب:
عاملبحرانارزیضعفمفرطدولتبود

اخبار كشور
صفحه11
دوشنبه11مرداد1۴۰۰
۲۲ذیالحجه1۴۴۲-شماره۲۲۸۰۹

سرویس سیاسی ـ
روزنامه دولتی ایران دیروز در گزارشی نوشت: »اتفاق هایی که در دولت روحانی طی ۸ سال اخیر رخ داد، هیچ دولتی 
طی ۴۰ سال اخیر آن را تجربه نکرده است. این دولت با سخت ترین تحریم ها مواجه شد، تحریمی که توانست اقتصاد کشور 
را نشانه بگیرد و باعث افزایش نرخ ارز، افزایش نرخ تورم و کاهش شدید ارزش پول ملی شود. در این میان شیوع ویروس 
کرونا هم عاملی شد تا اقتصاد ایران بیش از گذشته آسیب پذیرتر شود. با روی کار آمدن دولت یازدهم، همه امیدوار به 
حل مشکلاتی بودند که از دوره های قبل جای خود را در اقتصاد کشور باز کرده بود، از همین رو دولت روحانی مذاکره با 
کشورها را در پیش گرفت تا در قالب برجام بتواند رونق را به اقتصاد و بخصوص تولید برگرداند. زمانی که برجام امضا شد، 
ورق برگشت و اقتصاد به سمت پویایی حرکت کرد. اما این موضوع با روی کار آمدن ترامپ عمر طولانی نداشت. با خروج 

آمریکا از برجام و اعمال تحریم های ظالمانه، دوباره اقتصاد با چالش های متعددی روبه رو شد.«
حواله دادن افزایش نرخ ارز و سقوط ارزش پول ملی به تحریم در حالی است که روزنامه اصلاح طلب دنیای اقتصاد 
اخیرا علت بحران ارزی کشــور را داخلی و ناشــی از سیاست های غلط دولت دانست و نوشت: »مهم ترین تاثیر منفی بر 
روند و کارکرد اقتصاد کشور از ابتدا کیفیت بسیار پایین سیاستگذاری اقتصادی دولت بوده است... ضعف مفرط دولت در 
تنظیم برنامه جامع و هماهنگ در همه زمینه های اقتصادی، سیاسی و اجتماعی بخش برجسته عملکرد دولت یازدهم و 
دوازدهم در کل هشت سال گذشته بوده است... تصمیمات ابتدای سال۱۳۹۷ درخصوص نرخ ارز، بحران ارزی کشور در 

دوسال گذشته را رقم زد.«
این روزنامه حامی دولت نوشت: »غفلت مقامات سیاستگذار از روندهای حاکم بر پایه پولی و ضریب فزاینده، روندهای 
حاکم بر تغییر ترکیب سپرده های بانکی و پرهیز از استفاده موثر از نرخ های بانکی به بحران ارزی سال های ۱۳۹۷ و ۱۳۹۸ 
منجر شد. سردرگمی و کم توجهی سیاستگذاران اقتصادی به تحولات حاکم بر سپرده های بانکی، کشش پذیری فزاینده 
تقاضا برای سپرده های بانکی، فرسایش سنگین وضعیت تراز پرداخت های خارجی کشور و شاخص های کلان سلامت نظام 
بانکی )مطالبات معوق، کفایت پایین سرمایه، بازده دارایی ها، بدهی به بانک مرکزی و...( و نیز روند اجرای ضریب فزاینده 
نقدینگی طی سال های مزبور به شدت قابل توجه بوده است. تحولات فوق الذکر و تصمیمات ابتدای سال۱۳۹۷ درخصوص 
نرخ ارز، بحران ارزی کشور در دوسال گذشته را رقم زد. فشار اقتصادی بر دولت و تحولات ارزی طی دو سال گذشته راه را 
بر تامین مالی از روش های مالیات تورمی توسط دولت از طریق زنجیره کاهش ارزش پول ملی و تجدید ارزیابی و تملیک 

مازاد دارایی های خارجی بانک مرکزی هموار کرده است.«
در بخش دیگری از این یادداشت آمده بود: »شاید بتوان گفت مهم ترین تاثیر منفی بر روند و کارکرد اقتصاد کشور از 
ابتدا کیفیت بسیار پایین سیاستگذاری اقتصادی دولت بوده است. نمی توان انکار کرد که با توجه به شرایط بسیار دشوار 
حاکم بر فضای اقتصادی در کشورهای مختلف، در مقیاس نسبی با سایر کشورها، همواره تفاوت در کیفیت سیاست های 
اقتصادی باعث تفاوت در عملکرد اقتصاد کشــورها می شــود. شکی نیست که تحریم های مالی و تجاری تحمیل شده بر 
اقتصاد کشور که یکی از تحریم های بزرگ و شدید بعد از جنگ جهانی دوم به حساب می آید، به عنوان عامل دوم سهم 
عمده ای در عملکرد ضعیف اقتصاد ایران داشته، اما ضعف مفرط دولت در تنظیم برنامه جامع و هماهنگ در همه زمینه های 

اقتصادی، سیاسی و اجتماعی بخش برجسته عملکرد دولت یازدهم و دوازدهم در کل هشت سال گذشته بوده است.«
روزنامه دنیای اقتصاد همچنین در گزارشی نوشته بود: »سرکوب نرخ ارز در سال های ۹۳ تا ۹6 و افزایش انتظارات 
تورمی ســبب پرش قیمتی نرخ ارز در ســال های ۹6 و ۹۷ شد... در چند روز گذشته، صحبت هایی مطرح شده مبنی بر 
اینکه اگر برجام ادامه داشت، دلار افزایش قیمت نداشت و تورم صعود نمی کرد. این در حالی است که به زعم بسیاری از 
صاحب نظران این سخن اشتباه است. اگر چه رفع تحریم ها برای اقتصاد ایران بسیار ضروری است اما به عنوان شرط کافی 
برای بهبود شرایط اقتصاد به حساب نمی آید و شرط کافی، اصلاحات ساختاری در اقتصاد ایران است. در ماه های پسابرجامی، 
دولت صرفا توانست با ارزپاشی قیمت ارز را پایین نگه دارد در حالی که متغیرهای پولی همچنان در حال افزایش بودند.«
مطلب دیگر اینکه، اگر اوضاع تا پیش از خروج آمریکا از برجام خوب بود، چطور شهریور ۹۴  وزرای اقتصاد، صنعت، کار 
و دفاع در نامه ای مشترک به رئیس جمهور با انتقاد از برخی تصمیمات و سیاست های ناهماهنگ دستگاه ها، هشدار دادند 
»اگر تصمیم ضرب الاجل اقتصادی گرفته نشود، بیم آن می رود که این رکود تبدیل به بحران و آنگاه بی اعتمادی شود که 
برای زدودن آثار آن شاید مدت ها وقت لازم باشد.« )؟( دولت یازدهم تورم را به قیمت رکود مطلق در کشور کاهش داد 

تا جایی  که شمار زیادی از کارخانه ها و مراکز تولیدی تعطیل و هزاران کارگر بیکار شدند.
پایانراهاصلاحطلبانودولتاصلاحطلبان

روزنامه شرق در شماره دیروز خود طی گزارشی نوشت: »دولت سیزدهم که به پایان برسد همه به خانه های خود بازمی گردند؛ 
اصلاح طلبان دیگر در هیچ نهاد انتخابی و انتصابی حضور نخواهند داشــت و دولتی ها هم با کارنامه ای پرحرف و حدیث کنار 
می روند تا شاهد چگونگی عصر اصولگرایان باشیم؛ عصری که تا اینجای کار در مجلس مناقشات بسیاری به وجود آورده است.«

اصلاح طلبان در ۸سال گذشته در دولت که سطوح مختلف مدیریتی آن در دست آنها بود )از معاون اول دولت تا مدیران 
استانی( و نیز در چهارسال مجلس دهم و چهار سال شورای شهر و شهرداری تهران عملکرد ضعیفی از خود به جا گذاشتند و 

مردم نیز پاسخ آن را در هنگام انتخابات دادند.
در ادامه این گزارش آمده است: »به هرحال بعد از این دست کم تا سال ۱۴۰2 و انتخابات مجلس دوازدهم، میدان سیاست 
رسمی، میدان اصلاح طلبان نخواهد بود و دولتی ها و مشخصا حسن روحانی نیز باید مشخص کنند در چه طیفی قرار می گیرند؛ 
آیا روحانی به پایگاه اصلی و ســنتی خود، یعنی اصولگرایی با محوریت جامعه روحانیت، بازمی گردد یا همچنان تمایل دارد 

نزدیک به اصلاح طلبان شناخته شود؟«
در این باره باید گفت که روحانی اگرچه در دهه های قبل در شمار اصولگرایان تعریف می شد اما با گذشت سال ها و خاصه 
در ۸سال اخیر او در تمام جهات نسخه اصلاح طلبان را برای اداره کشور و حل مشکلات ترجیح داد. اینکه دولت تدبیر و امید 
به غرب اعتماد کرد و هشت سال کشور را معطل مذاکره با غرب نگه داشت و شیوه های مدیریت اشرافی لیبرال را بر فعالیت 
جهادی ترجیح داد و بیش از آنکه به جوانان وطن تکیه کند به قول و امضای کسانی تکیه کرد که سابقه سیاهی در بدعهدی 

دارند و... همه اینها شیوه های مدیریتی اصلاح طلبان است. 
رکوردشکنیدوبارهقیمتمسکن،آخریندستاورددولتدردقیقه90

روزنامه اعتماد روز گذشته در مطلبی نوشت: »گزارش تحولات بازار مسکن در تیرماه از سوي بانک مرکزي منتشر شد. این 
گزارش نشان مي دهد که در نخستین ماه تابستان۱۴۰۰ تعداد معاملات مسکن همچنان ریزشي بوده اما در این ماه متوسط 
قیمت خرید و فروش یک متر زیربناي واحد مسکوني معامله شده در بنگاه هاي معاملات ملکي به ۳۰ میلیون و ۴۰ هزار تومان 
رسیده که نسبت به خردادماه ۱.۳ درصد افزایش یافته است. تعداد معاملات نیز ۰.6درصد کاهش داشته است. کارشناسان بر 
این باورند که براي پي بردن به روند بازار مسکن باید تابستان را درنظر گرفت، چراکه این فصل، مهم ترین فصل در یک سال 
براي بازار مسکن است به گونه اي که مي تواند دورنمایي از وضعیت بازار داشته باشد. تا اسفند ۹۹ قیمت ها شتاب کم و زیادي به 
خود گرفته بود و انتظار مي رفت در بهار سال جاري نیز این روند ادامه یابد. اما در بهار به جز خرداد، قیمت ها نزولي بود. اگرچه 
برخي معتقد بودند که به دلیل کاهش شدید قدرت خرید و خروج خریداران واقعي از بازار، قیمت ها نیز سقوط کرده اما آنچه در 
خرداد رخ داد و در تیر نیز ادامه یافت حاکي از آن بود که قیمت ها همچنان مي توانند افزایش یابند بدون توجه به قدرت خرید 

افراد. اگرچه تغییر قیمت ها در تیرماه نیز مي تواند پاسخي به طولاني شدن مذاکرات باشد. «
گفتنی است، دولت آقای روحانی در حالی تحویل آقای رئیسی می شود که در بازار مسکن شاهد کمبود انباشته حداقل 

۵میلیون مسکن به همراه بازار رکودی با تورم ۸ساله حدود ۷۰۰درصدی مواجهیم.
در ماه اول روی کار آمدن دولت روحانی یعنی مردادماه سال ۹2 متوسط قیمت مسکن ۳ میلیون و ۸۳۴ هزار تومان بود 
که طی هشــت سال اخیر با رشد سرسام آور 6۹۰درصدی به حدود ۳۰ میلیون تومان رسیده است. کارشناسان اقتصادی رها 

کردن بازار و عدم اجرای برنامه های مسکن را عامل اصلی این افزایش قیمت اعلام می کنند.
از سوی دیگر طی هشت سال اخیر به دلیل نوع نگاه وزیر سابق راه و شهر  سازی، تولید مسکن به شدت کاهش یافته 
اســت. بر اســاس آمار صدور پروانه های ساختمانی به حدود ۳۰۰ هزار واحد کاهش یافته، در حالی که نیاز سالانه کشور 
به مسکن )با توجه به میزان ازدواج ها( حدود یک میلیون واحد است، بر این اساس طی هشت سال اخیر کشور با کمبود 
حدود ۵ میلیون واحدی مســکن مواجه اســت، موضوعی که یکی از دلایل افزایش شدید قیمت طی هشت سال فعالیت 

دولت روحانی محسوب می شود.
عدمهمخوانیسیاستدولتباواقعیتهایاقتصادیصندوقها

روزنامه دنیای اقتصاد دیروز نوشــت: »در شرایطی که موضوع کســری بودجه دولت، یکی از موضوعات پربسامد در 
بحث های اقتصادی یکی، دو سال اخیر کشور بوده است و تقریبا همه اهل نظر، از هر جریان فکری و سیاسی، بر سر اهمیت 
و وخامت این مسئله اتفاق نظر دارند، حیرت آور است که سیاست های همسان   سازی حقوق بازنشستگان، به عنوان طرح هایی 
با بار مالی بسیار زیاد برای قوه مجریه، از سوی نهاد دولت در مرحله طرح و اجرا قرار گرفته اند. مرور وضعیت کلان اقتصادی 
کشور، وضعیت ثبات صندوق های بازنشستگی و توزیع وضعیت معیشتی بازنشستگان می تواند تصویر روشنی از این مسئله 
ترسیم کند که اجرای سیاست های همسان   سازی حقوق بازنشستگان، نه با واقعیت های اقتصادی صندوق ها همخوانی دارد 
و نه با اصل عدالت در توزیع منابع محدود کشور سازگار است. اجرای این سیاست ها، هم در بعد درون نسلی و هم در بعد 

بین نسلی، به نابرابری موجود در جامعه دامن خواهد زد.«
در بخش دیگری از این مطلب آمده است: »نقد ما به اجرای سیاست های همسان   سازی حقوق بازنشستگان، البته به 
معنای فراموش کردن قشری از بازنشستگان که در دهک های پایین تر درآمدی و رفاهی قرار گرفته اند، نیست. سیاست های 
حمایتی دولتی از گروه های کم بهره تر، به ویژه در شــرایط نه چندان مطلوب فعلی، قطعا می تواند به بهبود وضعیت رفاهی 
و کاهش نابرابری در جامعه کمک  کند. اما طراحی سیاســت های حمایتی، باید به گونه ای باشد که مستقیما به گروه های 

کم درآمد جامعه اصابت کند.«

رستگاری در چهاردهِ پنج 
 محمدهادی صحرایی
ما این روزها را میان مردم به نوبت می گردانیم و خداوند کسانی که ایمان آورده اند 
را معلوم کند و از میان شــما گواهانی بگیرد و خداوند ســتمکاران را دوست نمی دارد. 

)آل عمران۱۴۰(
در یک مَقسم کلی، می توان دو نگاه عمده و اصلی را در تمام اندیشه های جهان که 
در درازای تاریخ و پهنای جغرافیا بروز و ظهور کرده، ملاحظه نمود. اول، تفکر توحیدی 
و خدامحور و دوم، تفکر غیرتوحیدی. تفکر  هابیلی و تفکر قابیلی. باید دانســت تقلیل 
دادن دعوای قابیل با هابیل به خاطر خوشگلی یک زن، تحقیر مخاطب و تحمیق تاریخ با 
اسرائیلیات، و نکته انحرافی برای پنهان و پاک کردن اصل ماجراست. اشتباه بزرگی است 
اگر گمان شــود تفکر صهیونی متعلق به معاصر و چند صد ســال قبل و یا حتی دوران 
بنی اسرائیل است. صهیونیزم، به معنی تفکری تمامیت خواه و اغواگر است که همواره از 
آدم تا خاتم و تاکنون رد پای آن در به هم زدن نظم طبیعت و سنت خلقت دیده می شود 
ولی از آنجا که بنی اسرائیل، تبلور این حیله گری است و در حقیقت ابزار دست شیطان 
شده و میراث دار اوست، می توان گفت، تفکر صهیونی همان تفکر غیرتوحیدی و شیطانی 
اســت که با شــدت و ضعفش همواره در زندگی انسانها وجود داشته و دارد و در مقابل 
حزب الله که شامل خوبهاست، همیشه حزب شیطان که جامع بدها است صف کشیده است.

زن ستیزی و اهریمن پنداری زنان، یکی از ویژگی های تفکر صهیونی و شیطانی است. 
گویــی هرجا که کــم می آورند یا نیاز به پرت کردن هواس ها از واقعیات جریانات تاریخ، 
ســینما، علم و سیاست را دارند پای زن را وسط می کشند و او را با انواع حیله ها قربانی 
می کنند و با داستان سازی و با رنگ و لعاب و اروتیک کردن آن، مردم را پای افسانه خود 
می نشانند. واقعیت این است که از دید صهیون به گونه ای افراطی، زن فتان، وسوسه گر، 
اهریمنی و همدســت شیطان معرفی می شود. خودشان شیطنت می کنند و به اسم زن 
تمام می کنند. تحریک می کنند و به نام طبیعت انسانی می گذارند. خودشان  اشاعه فحشاء 
و تجارت سکس و پورن می کنند و به نام جذابیت می گذارند. موجوداتی هستند که اگرچه 
جسمشان در یک مقطع از زمان دنیا را آلوده کرد ولی سیر فکرشان را می توان در وساوس 
شیطان و قابیل و فرعون و نمرود و جنایتکاران دیگر جست. تاریخ را هم آنگونه که خواستند 
نوشتند و به صورت جبر علمی، تحمیل کردند و به خورد جهان دادند و جرأت تفکر نقادانه 

و جسارت آزاداندیشی را از اندیشمندان گرفتند. 
علم را همان نامیدند که خود نوشته و گفته بودند. هرکس غیرآنچه آنها می گفتند را 
می گفت و بگوید، به عاقبت گالیله و رژه گارودی و آنه ماری شیمل گرفتار می شد و می شود. 
هولوکاست را به خاطر داریم که هرگز کسی تا همین چندسال پیش تعجب نمی کرد چرا این 
افسانه برای صهیون به مثابه ناموس و مادر و خواهرشان است؟ چرا در دفاع از نظریه داروین 
تا به این حد متعصبانه و سرکوبگرانه برخورد می کنند؟ چرا تاریخ هخامنشیان مورد توجه 
آنان است و از تاریخ بیش از ده هزار ساله ایران، تنها دوهزار و پانصد سالش را به رسمیت 
شناخته و بیشتر از ما به آن حساسیت نشان می دهند و هرگونه سؤال علمی  که هژمونی 
آنها را به هم بزند را با بدترین شیوه خاموش می کنند؟ چرا در فیلم عظیم و زیبای محمد 
رسول الله با مجموعه بهترین بازیگران و آهنگسازان و جلوه پردازان آن زمان، جنگ پیامبر 
با قریش را به تصویر می کشند ولی گویا اجازه داده نمی شود که از مرحله سوم جنگ احد 
و تبانی منافقین و یهود مدینه با مشرکان یا جنگ احزاب، خیبر و... سخنی بگویند؟ چرا 
از کشــتار ۹ میلیون ایرانی در ۱۰2 سال پیش توسط انگلیسی ها و در دوره روشنفکران 
مدعی، در هیچ کتاب درسی مدرسه و دانشگاه و منبع تاریخی و... ردی بجا نمانده است؟ 
آیا عقل سلیمی هســت که همه محتوای انجیل و تورات فعلی را تصدیق کند؟ این 
انجیل را چه کسی جمع آوری کرد و این تورات را چه کسی نوشت؟ شناخته شده ترین و 
مطرح ترین تاریخ نگاران جهان چه دینی داشتند؟ مهم ترین سرمایه گذاران شرکت های 
فیلمسازی چه کسانی هستند و چه دینی دارند؟ روبرت مرداک کیست و چه کاره است؟ 
خروج آدم از بهشت برزخی به خاطر وسوسه حوا نبود. قرآن کریم هر دوی آنها را فریب 
خورده ابلیس می داند نه حوا را به تنهایی. دعوای قابیل با  هابیل بر سرِ زن زیبای هابیل، 
حربه مورخان اسرائیلی است که واقعیات و حوادث مهم تاریخ را پاک می کنند و به جای 
آن هرچه یهود و نظام ســلطه در خدمت صهیون می خواهد را می گنجانند. اصل ماجرا 
دعوای قابیل برای تصاحب وصایت، خلافت و جانشینی حضرت آدم بود که قرار بود به 
 هابیلِ مؤمن برسد. حسادتی که قابیل را قاتل کرد و هابیل را شهید نمود نقشه ای بود که 
ابلیس برای جانشینی حضرت آدم کشیده بود. ابلیس که به عزت خدا قسم خورد تا همه 
انسان ها را گمراه کند سخنش این بود که سرِ راه مستقیم می نشیند. راهی مستقیم تر از 

راه ولایت برای رسیدن به خدا هست؟ هرگز. 
کار ابلیس، سرِ راه گیری و منحرف کردن، تحریف، تشکیک و خراب کردن برنامه هاست. 
اینکه امام خمینی که درود خدا بر او، آمریکا را شیطان بزرگ می دانست حکمتی داشت 
که ساده لوحان نمی دانستند. همان گونه که برخی اکنون هم نمی فهمند. گمان می کنند 
دعوای آمریکا با ما و شــیطنت او بر ســرگفت وگو اســت و با مذاکره با کدخدا می توان 
سوءتفاهم ها را بر طرف کرد و قابیل را با  هابیل آشتی داد و کاری که همه انبیاء به خاطر 
خباثت قابیلیان نکردند را کرد. دنیای خیالی این اوهام زده ها بیشتر به خاله بازی کودکان 
می ماند تا سیاستمداری. اگر این افراد، نفوذی و خائن نباشند بی شک نادان به مبانی دینی 
و واقعیات تاریخی هستند و به هر صورت هرگز نباید به آنان اطمینان می شد یا بشود. 
وقتی از ابتدای تاریخ و در مقابل سلسله انبیاء و اولیاء، شیطان سلسله  اشقیا و فراعنه را به 
خط کرده و امروزه به آمریکا و اسرائیل رسانده است مگر می شود به جای کار و کوشش 
برای قطع وابستگی و تولید قدرت، به گفت وگوی لوس و لغزآلود اکتفا نمود؟ می شود با 
بلدم بلدم گفتن، بلد شــد؟ کاش به جای دیدن دَم کدخدا می توانستند قیمت ماست و 

دوغ را برای چندماه ثابت نگه دارند.
نتیجه فکری که از کلاه و عرقچین بالاتر نمی رود و از دیدن نوک بینی هم عاجز است 
همین است که نتیجه برجام که با شعار رفع تحریم و دفع تهدید بود را تنها به شکست 
آمریکا و اثبات دروغگویی او در مجامع بین المللی توجیه کند! گویی که این ساده دل، از 
تاریخ چهل ودو ساله انقلاب که هر روزش مثل خار در چشم ابلیس و آمریکاست بی خبر 
است. عذرخواهی روحانی در هفته پایانی خدمتش اگرچه باز هم غنیمت است ولی برای 
مردمی که با تمام پول یارانه خود تنها می توانند یک شــانه تخم مرغ بخرند، غیر از آه 
سرد و حسرت از غفلت و اعتماد بیجا چه دارد؟ اگر آنزمان که با تازیانه تمسخر و تحقیر 
به صورت منتقدین زده می شد، از شرکای اروپایی قطع امید و ناف دلبستگی از کدخدای 
نادرســت بریده می شــد وضعیت مردم این گونه نبود. اگر آن زمان که با آب و تاب، آب 
خوردن مردم هم به تحریم گره زده شد، به جای حرافی و لفاظی و حقه بازی کار و کار 
و کار می شد وضعیت خوزستان این گونه نمی شد. اگر به جای شوآف های کودکانه با نقل 
و نباتی که به ازای الماس های از کف رفته، به جوانان کشور روحیه داده و تکیه می شد 

وضعیت امروزمان این گونه نمی شد. 
بی شک روحانی و دست اندرکاران وضع موجود در دولت یازده و دوازده که به تمام 
معنا »خســران محض« بود، باید خود را برای پاسخگویی در محضر خدای متعال آماده 
کنند و بگویند چرا هفت ســال عمر ملت را پای کدخدا به فنا دادند؟ با چه عقلی برای 
جلب نظر کدخدا و شرکای اروپایی به قلب علم بومی  بتن ریختند؟ چرا مردم را با اقلام 
کم و صف کشی های زیاد و کارت ملی در ازای دو مرغ، تحقیر کردند؟ چرا پول ملی را تا 
آنجا بی ارزش کردند که به عنوان سؤال مسابقه تلویزیونی یکی از بیچاره ترین کشورهای 
دنیا شود؟ با عمر و آبرو و اعتبار و اعتماد و امید و اعتقادات و آینده و فرهنگ و اقتصاد و 
سفره مردم چه کردند؟ واقعیت و حقیقت کشوری که تحویل گرفتند چگونه بود و اکنون 
که تحویل می دهند چگونه اســت؟ دشــمن به کنج افتاده مردم را چرا دوباره به میدان 
آوردند؟ تحریم های شکســت خورده را چرا احیا کردند؟ چرا فضایی به وجود آوردند که 
عده ای حیا نکنند و در کوران مشکلات مردم، فوریت سگ گردانی را تصویب کنند یا با 

عقل ناقص شان برای رفع فقر به فکر رفع فقیر با عقیم کردن آنها بیفتند؟
اگرچه مردم »هشــت ســال مقاومت مقدس« را تجربه کردند ولی اسراف و اتلاف 
و اجحافی که در حق اســلام و ایرانی و مسلمانان شد نابخشودنی است. زمین سوخته، 
فرصت های به مفت فروخته، امیدهای برباد رفته، اعتماد فروپاشیده و اقتصاد بحران زده 
و... محصول تفکری است که با شعار »مردم را نمی شود به زور به بهشت برد« می خواست 
مردمش را به زور، تســلیم شیطان بزرگی که خودش کدخدا می نامید کند و روزگاری 
که می بینیم و مردم با گوشت و پوست و استخوان خود لمس می کنند محصول همین 
تفکر فلج و نفوذی است. به یقین روز تحلیف دکتر رئیسی به عنوان رئیس جمهور محبوب 
و منتخب و تودیع روحانی و اطرافیانش، روز رســتگاری مردم خواهد بود و به امید خدا 
دوره رشد و پیشرفت آغاز خواهد شد ولی باید دانست که هنوز ابلیس در کمین کسانی 
اســت که ایمان های لغزان و دل های لرزان دارنــد و نفوذ و جنگ روانی همچنان برای 
دشمنان جواب می دهد و با قطع دست نفوذی ها، بیشتر هم خواهد شد ولی آینده از آن 

حزب اللهی هاست. إن شاءالله.

درمکتب امام

لکه ننگی بر دامان سعودی
حکومت سعودی مطمئن باشد که امریکا لکه ننگی بر دامنش نهاده است که 
تا قیام قیامت هم با آب زمزم و کوثر پاک نمی شود و خونی که از دل اقیانوس 
بزرگ ملت ما بر سرزمین حجاز جاری شده است، زمزم هدایتی برای تشنگان 
سیاســت ناب اسلام گردیده است که ملت ها و نسل های آینده از آن سیراب و 
ســتمکاران در آن غرق و هلاک می شوند و ما همه این جنایت ها را به حساب 
آمریکا گذاشته ایم و به یاری خدا و در موقع مناسب به حساب آنان خواهیم رسید 
و انتقام فرزندان ابراهیم را از »نمرود« ها و »شیاطین« و »قارون« ها خواهیم گرفت.
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گزارش خبری تحلیلی کیهان

دولت اعتماد و امید به آمریکا
به آخر خط رسید

سرویس سیاسی-
وزیر خارجه کشــورمان با بیان اینکه 
»متعهد نبودن آمریکا نشان از بد مذاکره 
کردن ما نیســت« گفت: شهادت می دهم 
هیچ کــدام از مذاکره کنندگان، به آمریکا 

اعتماد نکردند.
محمدجواد ظریف، وزیر خارجه کشورمان دیروز 
یکشــنبه )۱۰ مردادماه( در حاشیه آخرین جلسه 
هیئت دولــت دوازدهم در جمع خبرنگاران گفت: 
اینکه آمریکا و اروپا کشورهای بدعهدی هستند و 
نتوانستند به عهد خودشان وفا کنند، نشان دهنده 
این نیست که ما به آن ها اعتماد کردیم، نشانه این 
نیست که ما بدَ مذاکره کردیم بلکه نشان دهنده این 
است که یک رشته از کشورها در دنیا هستند که به 

مقررات بین المللی متعهد نیستند.
ظریف ادامه داد: ما به عنوان جمهوری اسلامی 
موظف هستیم ضمن اینکه با دنیا تعامل می کنیم، با 
چشم باز تعامل کنیم، ما به هیچ کسی نباید اعتماد 
کنیم. روابط بین الملل محل اعتماد کردن نیست. به 

نزدیک ترین همسایه، دوست و متحد هم نمی شود 
اعتماد کرد. البته ما متحد نداریم.

هیچ کدام از مذاکره کنندگان
 هیچ گاه به آمریکا اعتماد نکردند!

وی گفت: من شهادت می دهم که هیچ کدام 
از مذاکره کننــدگان، هیچ گاه به آمریکا اعتماد 
نکردند. اگــر ما می خواســتیم اعتماد کنیم، 
نتیجه کار ما همان ســند دوصفحه ای می شد 
کــه ترامپ با برخی امضا کرد. اگر می بینید ما 
۱6۰ صفحه ســند به نتیجه رساندیم به خاطر 
بی اعتمادی بود برای این بود که می خواستیم 

همه زوایا را بیان کنیم.
وزیر امور خارجه افزود: مردم بدانند همان طور 
کــه رهبر انقــلاب فرمودند، هیــچ گاه نباید به 
خارجی ها اعتماد کرد، هیچ گاه نباید بر اســاس 
اعتماد به خارج برنامه ریزی کرد و همیشه باید بر 
اساس اعتماد به مردم خودمان برنامه ریزی کنیم.

ما اعتماد به هیچ بیگانه ای نداریم
ظریف بیان کرد: وظیفه ما کار خارجی است، 

ما اعتماد به هیچ بیگانه ای نداریم و فقط به خدا 
و مردم خودمان اعتماد داریم، منظور این نیست 
که به غرب اعتماد نداریم بلکه به همه بیگانگان 
بی اعتمادیم و این راه زندگی در دنیا است. اعتماد 

نداشتن اما به معنای تعامل نکردن نیست.
لازم به یادآوری اســت ســخنان ظریف در 
خصوص عدم اعتماد به آمریکا در حالی است که 
اتفاقاً ظریف در آذرماه سال ۹۵ طی اظهاراتی در 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
شورای اسلامی گفته بود: »اشتباه کردم به حرف 
کری اعتماد کردم و مسئولیت آن را می پذیرم«.
بدعهدی هــای آمریکا ظرف امــروز و فردا 

به صورت یک کتاب منتشر می شود
گفتنی است ظریف در بخشی از سخنانش 
اظهار داشــت: من در نامه ای کــه به دبیر کل 
سازمان ملل نوشتم تاریخچه این بدعهدی ها را 
از شهریورماه سال ۹۵ ثبت کردم، این بدعهدی ها 
به صورت یک کتاب ظرف امروز و فردا منتشــر 
می شــود، این نشــان می دهد ما تلاش خود را 

کردیم و عوامل بیرون دولت و کشــور مانع شد 
که ما بتوانیم به آنچه که می خواستیم برسیم.

کسی که باید رفتار خود را تغییر بدهد
 آمریکا است

ظریف همچنین بیان کرد: ما آمریکایی ها 
را در برجام شکســت دادیم، وقتی آمریکایی ها 
خواســتند از برجام خارج شــوند به رغم اینکه 
قدرت اقتصادی آمریکا توانســت فشارهایی را 
بــر مردم ما وارد کند اما ســه بار ظرف دو ماه 
آمریکایی ها در ســازمان ملل متحد شکســت 
خوردند. این نشــان می دهــد، مردم ما به دنیا 
ثابت کرده اند آن کســی که بایــد رفتار خود را 
تغییر بدهد ایران نیســت و آمریکا است. به یاد 
داریم آمریکا همیشه می گفت ایران باید رفتار 
خود را تغییر بدهد و امروز مردم دنیا می دانند 
ایران نیازی به تغییر رفتار ندارد و این موضوع 
دستاوردی است که هدیه به مردم بزرگ ایران 
حساب می شــود که همه چیز ما حتی همین 

دستاورد ما هم مرهون مقاومت مردم است.

نگاه

سرویس سیاسی-  
آخرین جلسه هیئت دولت تدبیر و امید به 
 ریاست حجت الاسلام روحانی دیروز یکشنبه

)10 مرداد( برگزار شد و روحانی در این نشست از 
مردم بابت کاستی های دولتش عذرخواهی کرد 
و از آنها طلب عف و بخشش کرد. اینکه مردم 
او و عملکرد او در این هشت سال پر مشقت و 
سختی را می بخشند یا نه بحث دیگری است اما 

فراموش کردن این دوره بعید به نظر می رسد.
»حسن روحانی« هشت ســال پیش کلید به 
دســت آمد و مدعی شد که می تواند قفل مشکلات 
مردم را باز کند، قسم جلاله خورد که اگر مشکلات 
کشور راه حل نداشــت هرگز پا به عرصه انتخابات 

ریاست جمهوری نمی گذاشت.
او تحریم ها را بهانه جویی دولت می دانســت و 
می گفت معضلات اساســی اقتصاد کشــور و حتی 
ســایر بخش هــا در درجه اول بــه ضعف مدیریت 
اقتصادی دولت برمی گردد. روحانی حتی اثرگذاری 
تحریم ها را هم ناشی از عدم تدبیر و پیشگیری دولت 
احمدی نژاد در برابر تحریم ها می دانست و می گفت 
که مسئولان کشور باید می دانستند که آغاز تحریم ها، 
نتایجی این چنین به دنبال دارد، دولتی که می بیند 
به سمت تحریم ها می رود، باید برای شرایط تحریم 

برنامه ریزی کند.
وی همچنین پیش از روی کار آمدن وعده های 
اقتصــادی متنوعــی داده بــود؛ از افزایش حقوق 
کارگران بر اســاس نرخ تورم تا بی نیاز کردن مردم 
از یارانــه ۴۵ هزار تومانی، از نجات اقتصاد و احیای 
اخلاق تــا بازگرداندن پاســپورت ایرانی به جایگاه 
خود، اینکه چرخ اقتصاد و چرخ ســانتریفیوژها را با 
هم می چرخاند، به مردم و به خصوص زنان و جوان 
آزادی، امنیت و البته آینده ای روشن می دهد و هزار 

وعده وعیده دیگر، هیچ یک محقق نشد.
وعده هایی که هرگز محقق نشد 

و روی زمین ماند 
با این وجود حالا بعد از ترک پاستور آمار و ارقام  
رسمی  نشان می دهد که وی نه تنها وعده های خود را 
عملی نکرده بلکه در شرایطی نهاد ریاست جمهوری 
را بــه آیت الله رئیســی واگذار می کند که کشــور 
در شــرایطی به مراتب بدتر از ســال ۹2 قرار دارد. 
گذشته از تنزل جایگاه ایران در عرصه دیپلماسی و 
شاخص های فرهنگی و اجتماعی، تنها شاخص های 

اقتصادی بیانگر شرایط کشور است. 
برای مثــال، روحانی زمانــی دولت را تحویل 
 گرفــت که تــورم کشــور در بدتریــن حالت آن

۳۰ درصد بود اما اکنون نرخ تورم در بدترین شرایط 
در 6۰ سال گذشته رقم ۴۴ درصد را نشان می دهد 
و برخی کالاها و اقلام مصرفی رشدی ۷۰۰ درصدی 

را تجربه کرده است. 
در حوزه ســاخت و ســاز مســکن که یکی از 
ضروریات کشور اســت، به گفته شخص روحانی در 
سال گذشته »متوسط قیمت اجاره هر متر آپارتمان در 
تهران رشدی حدوداً دو میلیون تومانی داشت...« که 
البته از سال گذشته تاکنون این شرایط بدتر هم شده 
و علاوه بر کاهش ۵۰ درصدی ساخت وســاز، قیمت 
مسکن رشد بیش از ۱۰۰ درصدی را نشان می دهد. 
یکی دیگر از عرصه هــای اقتصادی هم که در 
یک سال گذشــته موجب ســردرگمی و از دست 
رفتن سرمایه های بخش قابل توجهی از جامعه شد، 
مسئله بورس و بازار سرمایه بود. در حالی که مقامات 
دولتی در یکی دو ســال گذشته با تشویق مردم به 
ســرمایه گذاری در بورس، موجی از ورود سرمایه ها 
به ایــن بازار را رقم زدند اما نزولی شــدن یک باره 
شــاخص کل بورس در میانه های سال ۹۹ و خروج 
یک شــبه نقدینگی که عموما از سوی شرکت های 
دولتی صورت گرفت، موجب شد تا بسیاری از مردم 

به ویژه دهک های پایین جامعه، اندک سرمایه های 
نقدی خــود را که بعضاً با گرفتن قرض و یا فروش 
وسیله نقلیه خود به بازار سرمایه تزریق کرده بودند، 

از دست رفته ببینند. 
اعتماد به آمریکا، بزرگ ترین اشتباه 

امــا شــاید برجســته ترین و در عیــن حال 
خســارت بارترین بخــش کارنامه دولت ۸ ســاله 
روحانی توافق هسته ای یا همان برجام بود که او طی 
این سال ها با خوش خیالی محض و اعتماد و امید به 
آمریکا تمام ظرفیت های داخلی و بین المللی کشور را 
به بهانه واهی ثمربخشی اعجازگونه آن معطل کرد و 
هر نوع تصمیم گیری درباره مسائل کشور را به این 

توافق و اجرای آن منوط گردانید. 
روحانی راه تعامل با جهان را از رهگذر مذاکرات 
با قدرت ها می دید و در این رهگذر یک باور داشت؛ 
اینکه: »مذاکره با آمریکایی هــا راحت تر از مذاکره 
با اروپایی هاســت؛ بســیاری از اروپایی ها آقا اجازه 
می خواهند، اما آمریکایی ها به قول معروف کدخدا 
هستند پس اگر با کدخدا ببندیم راحت تر هستیم تا 

اینکه به سراغ یک مقام پایین تر برویم«.
دولتی که با نگاهی بر مبنای اعتماد به آمریکا 
معتقــد بود، امضای جان کری تضمین اســت و با 
رسیدن به توافق هســته ای، می توان به یک توافق 
برد-  برد دســت یافت، به دیوار سســت بیگانگان 
تکیه کــرد. دیواری که اگر فــرو نمی ریخت جای 
تعجب داشــت اما تاوان این اعتماد و خوش خیالی 
را ملت ایران با تحمل مشکلات بی شمار اقتصادی و 

اجتماعی پرداختند.
رهبــر معظم انقلاب در روزهای اخیر در دیدار 
رئیس جمهور دولت یازدهم و دوازدهم و مسئولان 
هم گفتند که در این دولت معلوم شد که اعتماد به 
غرب جواب نمی دهد و آنها کمک نمی کنند و هرجا 
کــه بتوانند ضربه خواهند زد و اگر جایی هم ضربه 
نمی زنند به این دلیل اســت کــه نمی توانند. رهبر 
انقلاب اســلامی همچنین تأکید کردند که مطلقاً 
نبایــد برنامه های داخلی را به همراهی غرب منوط 

کرد زیرا حتماً شکست خواهد خورد.
اصرار بر مسیر غلط و پر خسارت

 به رغم توصیه ها و هشدارها
حضرت آیت الله خامنه ای خطاب به رئیس جمهور 
و اعضای دولت افزودند: هر جا که کارها را منوط به 
غرب و مذاکره با آن و آمریکا کردید ناموفق بودید و 
هر جا که بدون اعتماد به غرب، حرکت و از آنها قطع 

امید کردید موفق بودید و پیش رفتید.
رهبر انقلاب اســلامی در گذشته نیز بارها به 
دولتمردان درباره اعتماد به غرب هشدار داده بودند، 
اما متأسفانه بی توجهی به این هشدارها، موجب شد تا 
دولت هشت سال عمر و وقت خود و یک ملت هشتاد 
و چند میلیونی را صرف مذاکراتی بدون نتیجه کند.

توصیه های دلسوزانه رهبر انقلاب به دولتمردان 
برای حل مشــکلات مردم و کشــور از همان دیدار 
اول دولتمردان در ســال ۹2 با مقام معظم رهبری 
وجود داشت. رهبر معظم انقلاب در نخستین دیدار 
هیئت دولت یازدهم هم، ضمن تببین شاخص های 
مهم دولــت مطلوب، ازجمله ســلامت اعتقادی و 
اخلاقی، خدمت به مردم، عدالت، سلامت اقتصادی 
و مبارزه با فســاد، قانون گرایی، حکمت، خردگرایی 
و تکیه بر ظرفیت درونزای کشور از آقای روحانی و 
سایر مسئولان دولت خواستند تا »اقتصاد و علم را 
در اولویت قرار دهند و با مهار تورم، تأمین نیازهای 
اساســی مردم، رونق تولید و ایجاد تحرک و آرامش 
در عرصه اقتصادی، امید مردم به آینده را استمرار 

و افزایش دهند!«
 عبــرت نگرفتن از اعتمــاد به آمریکا

تلخ تر از اصل این اعتماد
اما متأسفانه دولت از همان ابتدا به جای توجه به 

رونق تولید، مهار تورم، تامین نیازهای اساسی مردم 
و همه توصیه هایی که رهبری داشــتند، به سمت 
مذاکره با غرب و آمریکا رفت، آن هم مذاکره ای که 
بسیاری از اساتید دانشگاه، کارشناسان و متخصصان 
این حوزه معتقدند عزتمندانه و قدرتمندانه نبود و به 
گفته خود مســئولان دولتی در نهایت هیچ عایدی 

برای کشور نداشت. 
تأسف آورتر اینکه رئیس دولت یازدهم و دوازدهم 
تا روزهای آخر هم تلاش داشت از طریق مذاکره و با 
نگاه به غرب و آمریکا گره گشایی کند. به رغم اینکه 
دولت جدید آمریکا هم نشان داد خدعه گر، عهدشکن 
و غیرقابل اعتماد است و در مذاکرات چند ماه اخیر 
هم اعلام کرد حاضر نیست تضمین بدهد که دوباره 
عهدشــکنی نمی کند! با این وجود آقای روحانی در 
همین مدت بارها ادعا کرد توافق در دسترس بود و 
مصوبه آذرماه سال گذشته مجلس مانع از توافق شد.

چگونه می شود مطابق تجربه، خدعه گری آمریکا 
ثابت شــده باشــد و نخواهد تضمین هم بدهد، اما 
کسی ادعا کند توافق در دسترس بود؟ جز به واسطه 
اعتماد بلا وجــه و میل به مالباختگی دوباره؟! چرا 
در حالی که بایدن اصرار دارد همان دشــمنی کور 
دولت  ترامپ را ادامه دهد، آقای روحانی سعی کرد 
برای دولت آمریکا اعتبار و اعتماد دست و پا کند؟! 
عبرت نگرفتن و اصرار بر اعتماد به آمریکا، تلخ تر از 

اصل این اعتماد است.
موضوعی کــه هرچند محمدجواد ظریف وزیر 
امــور خارجه دولت تدبیر و از معماران اصلی برجام 
نیز در حاشیه نشست دیروز با یک ادعا قصد داشت 
آن را انــکار کند اما ده ها ســند در تاریخ مذاکرات 
برجام و پس از آن وجود دارد که این خوش خیالی 
و اعتمــاد محض دولتمردان تدبیر و امید به آمریکا 

را ثابت می کند. 
یک اعتراف و یک ادعای عجیب ظریف!

ظریــف دیــروز در اعترافی عجیــب هرچند 
دیرهنگام اساس اعتماد در روابط بین الملل را بی پایه 
و اساس دانست و گفت: روابط بین الملل محل اعتماد 
کردن نیســت حتی به هیچ کشور همسایه ای هم 

نمی شود اعتماد کرد!
این اعتــراف دیرهنگام ظریف در حالی مطرح 
شــد که وی با طــرح این ادعا کــه »هیچ یک از 
مذاکره کنندگان بــه آمریکا اعتماد نکردند«، گفت 
که بدعهدی آمریکا و اروپا نشــان دهنده مذاکره بد 
ما نیست بلکه نشان می دهد برخی کشورها در دنیا 
هستند که به مقررات بین المللی علی رغم ادعاهایشان 

متعهد نیستند.
ظریف البته برای آیندگان هم توصیه داشت و 
گفت ضمن اینکه باید با چشم باز با دنیا تعامل کنیم، 
به هیچ کس نباید اعتماد کنیم زیرا روابط بین الملل 
محل اعتماد نیست و نمی شود به نزدیکترین همسایه 

و دوست و متحد هم اعتماد کرد.
ظریــف در حالی در آخرین اظهارات خود ادعا 
کــرد که هیچ یک از مذاکره کنندگان به طرف های 
غربی و آمریکایی اعتماد نکردند که معاونش در زمان 
امضــا برجام در واکنش به انتقادها از توافق صورت 

گرفته گفته بود امضا کری تضمین است!
ظریف همچنین اواخر آذرماه ۹۵ در جلسه 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
که به صورتی خصوصی برگزار شــده بود و بعدا 
نمایندگان متن آن را منتشــر کردند با صراحت 
گفته بود که  اشــتباه ما این بود که اســتراتژی 
خودمان را بر این گذاشــتیم کــه تنها با دولت 

آمریکا مذاکره کردیم.
 ظریف گفته بود: »من  اشتباه کردم، براساس 
یک توافقی که )با آقای کری( کردیم، ما استراتژی 
خودمان را کنار گذاشــتیم و بــر مبنای آن توافق 
آمدیم آن را اعلام کردیم که تبدیل شــد به موضع 

جمهوری اسلامی. من این را می پذیرم من  اشتباه 
کردم... ما نباید بر اساس حرف این بابا )جان کری( 

عمل می کردیم... ولی این  کار را کردیم.«
 ظریــف که تــا مدت ها رســانه های دولتی از 
او به عنــوان »قهرمان دیپلماســی« یاد می کردند 
برخلاف تمجیدهای علنی خود از عاقبت برجام در 
مصاحبه ای با CNN نیز اعتراف کرده که در مورد 

آمریکا اشتباه کرده است.
مردم و خسارت سنگین 

»توهم مهارت بی نظیر ظریف در دیپلماسی«
2۹ مرداد ۹۷ در حالی که حدود دو هفته از آغاز 
دور اول تحریم های ثانویه می گذشــت، محمدجواد 
ظریف در مصاحبه اختصاصی با شبکه سی ان ان بار 
دیگر به طور تلویحی به غافلگیری اش از تحریم های 
آمریکا  اشاره کرد و اظهار داشت:  »احساس می کردیم 
آمریکا حداقل این مســئله را یاد گرفته اســت که 
تحریم هــا تنها موجب فشــار اقتصــادی بر ایران 
می شود و هیچ گونه دستاورد و نتیجه سیاسی مورد 
انتظار واشنگتن را به همراه ندارد. من تصور می کردم 
آمریکایی ها این درس را گرفته اند، ولی متأسفانه من 

اشتباه می کردم.«
ظریف همچنین ۷۰ روز بعد از خروج آمریکا از 
برجام و تعیین فرصت چندهفته ای از سوی حسن 
روحانی برای به نتیجه رسیدن مذاکره با اروپایی ها، 
با انتقاد از سه کشور اروپایی حاضر در برجام گفت 
کــه آنها تاکنون هیچ اقدام عملی برای حفظ توافق 
هسته ای و تامین منافع ایران نکرده و صرفا به بیان 
موضع پرداخته اند. یــک روز پس از این اظهارنظر 
ظریف در پاسخ به سؤال خبرنگار سی ان ان اظهار کرد 
ادامه مذاکره هسته ای در شرایطی که تحریم ها رفع 
نشده بود می تواند یکی از اشتباهات تیم مذاکره کننده 
در نظر گرفته شــود؛ اظهارنظری که البته قبلًا هم 

کارشناسان بر آن تأکید کرده بودند.
»محمدجواد ظریف« همچنین در تابستان ۹۴ 
در نشست بررسی برجام در شورای راهبردی روابط 
خارجی تأکیــد کرد: »به شــما اطمینان می دهم 
آمریکا نمی تواند از برجام خارج شــود!«، اما آمریکا 
در ۱۸ اردیبهشت ۹۷ بدون هیچ هزینه ای از برجام 

خارج شد.
کارشناســان تأکید داشتند که برجام به لحاظ 
حقوقی حتی یک توافق نجیبانه هم نیست و صرفاً 
یک معامله است. به همین خاطر تیم حقوقی ایران 
عملًاً امکان استفاده از آن را در شکایت علیه آمریکا 

نداشت و ناچار به عهدنامه مودت استناد کرد.
دولت سیزدهم و تجربه تلخ اعتماد 

به آمریکا و غرب
به عبارت دیگر، تیم مذاکره کننده هســته ای 
به ریاســت ظریف، به دلیل توهم مهارت بی نظیر 
در عرصه دیپلماســی و عدم توجه به هشدارهای 
کارشناسان و صاحبنظران و همچنین اولویت دادن 
منافع فــردی و جناحی بر منافع ملی و... موجب 
شــد تا به جای تأمین منافع ملی، بیشتر موجبات 
بهره منــدی طرف مقابل از منافع مذاکره و بالتبع 
ضربات و لطمات جبران ناپذیر به مردم کشــور را 

فراهم کند.
اعترافات دیروز محمد جواد ظریف به عایدی 
تقریبا هیــچ مذاکره کنندگان از اعتماد به آمریکا 
حاکی از آن اســت که نگرانی ها از هم نشــینی با 
جنتلمن های میز مذاکــرات نگرانی به جایی بود 
اما بی توجهی به این نگرانی ها ۸ سال تمام کشور 
را معطل نگه داشــت و خسارات فراوانی به کشور 

وارد کرد.
حال ملت و دولت سیزدهم از تجربه تلخ اعتماد 
به غرب و آمریکا در دولت های یازدهم و دوازدهم 
برخوردار است و باید بر اساس این تجربه پرهزینه، 
راه حل مشکلات را به گونه ای دیگر در پیش گیرد.

ظریف سال 95: اشتباه كردم به حرف جان كری اعتماد كردم
ظریف سال 1400: هیچ گاه به آمریکا اعتماد نکردیم!

سخنگوی وزارت خارجه گفت: آمریکا با 
کش دادن موضوعات و برخی زیاده خواهی ها 
و عدم رعایت تعهداتش، باعث شــد ایران 
و 1+4 نتوانســتند در زمان مقرر به تفاهمی 

برسند.
ســعید خطیب زاده، ســخنگوی وزارت امور 
خارجه روز یکشنبه در نشست هفتگی با خبرنگاران 
کــه به صــورت آنلاین برگــزار شــد، گفت: در 
ویــن توافق های بســیار مهمی صــورت گرفته 
 و دســتاوردهای خوبی داشــته کــه در گزارش
سه ماهه اخیر وزارت امور خارجه به مجلس روشن 
است، البته ما توافقاتی هم نتوانستیم انجام دهیم 
و مشــکلاتی هم باقیمانده که اگر مشکلات باقی 
نمانده بود حتمــا توافقات صورت می گرفت. آنها 

هم مسائل جدی هستند.
خطیب زاده افزود: البته مثل هر مذاکره دیگری 
همانقدر که احتمال به نتیجه رسیدن دارد احتمال 
به نتیجه نرسیدن آن نیز هست. این ذات و طبع 

هر مذاکره ای است.
وی در ادامــه گفــت: آمریکا بــا کش دادن 

موضوعــات و برخی زیاده خواهی ها و عدم رعایت 
تعهداتش، باعث شــد ایران و ۱+۴ نتوانستند در 

زمان مقرر به تفاهمی برسند.
رد اظهارات روحانی

با اینکه سخنگوی دستگاه دیپلماسی صراحتا 
به کارشــکنی آمریکا در مذاکرات وین و بی عملی 
واشنگتن در اجرای تعهدات برجامی اشاره کرده 
است، روحانی در روزهای گذشته در اظهارنظری 
تأمل برانگیز با تطهیر عهدشکنی آمریکا، مجلس را 

مورد اتهام قرار داد.
سخنگوی وزارت خارجه درباره اقدامات ایران 
برای برقراری صلح در افغانســتان اظهار داشت: 
واقعا شرایط خطیر است. برای جمهوری اسلامی 
ایران امنیت مردم افغانستان همواره اولویت یک 
بــوده و به همه طرف هــا، دولت و طالبان اعلام 
شده که باید در هر گفت وگو و اقدام شان امنیت 

مردم را لحاظ کنند.
گفت وگوهای بین الافغانی، راه حل صلح پایدار

وی افزود: جمهوری اســلامی ایران همواره 
آمادگی داشته که برای این موضوع هر کمکی که 

لازم اســت به همه طرف ها داشته باشد. دور اول 
گفت وگوها را در تهران تسهیل کردیم و آمادگی 
داریم دور دوم را تسهیل کنیم. فکر نمی کنیم هیچ 

راه حل نظامی در افغانستان پایدار باشد.
خطیب زاده بیان کرد: همان طور که بارها اعلام 
کردیم یک دولت فراگیر بــا حضور همه گروه ها 
راه حل افغانستان است. قطعا طالبان هم بخشی از 
امروز و آینده افغانســتان است. همگان باید توجه 
داشته باشند که گفت وگوهای بین الافغانی اصیل 
می تواند راه حل صلح پایدار برای این کشــور مهم 

در همسایگی ایران باشد.
درخواست  بچگانه و ساده لوحانه

ســخنگوی وزارت خارجه درباره درخواست 
گروهی از ســناتورهای آمریکایــی از بایدن برای 
جلوگیری از حضور آیت الله رئیسی در نشست های 
سالانه مجمع عمومی سازمان ملل نیز گفت: فارغ 
از اینکه این درخواســت ها تا چه حد بی اســاس، 
بچگانــه و تا چه حد در چارچوب لابی  اجاره ای و 
شناخته شده رژیم اشغالگر قدس در آمریکا است.

وی افزود: دولت آمریــکا باید توجه کند که 

وظایف قطعی میزبانی درباره مقر سازمان ملل در 
نیویورک را دارد و بر همین اساس فارغ از اختلافاتی 
که با کشورهای دیگر دارد، وظایف مصرحی دارد 
که در همان چارچوب باید عمل کند. اما این چیز 
عجیبی نیست، لابی شناخته شده ضد ایرانی در 
آمریکا از هر فرصتی استفاده می کند که اتهامات 
واهــی را متوجه ایران کنــد و از این اتهامات نیز 

پیش تر انجام داده است.
خطیب زاده ادامه داد: لابی های ضد ایرانی از 
هر اتهامی اســتفاده کرده و قبلا نیز از این دست 

اقدامات انجام داده است.
سفر رئیس جمهور عراق به تهران

ســخنگوی وزارت خارجه درباره سفر »برهم 
صالح« رئیس جمهور عراق به تهران نیز گفت که 
این سفر در برنامه اســت و به احتمال زیاد برای 
شرکت در مراسم تحلیف به ایران خواهد آمد و در 

همین چارچوب دوجانبه است.
وی بیان کرد: البته علاوه بر ایشــان، چند ده 
هیئت از کشورهای دیگر نیز برای شرکت در مراسم 

تحلیف به ایران سفر می کنند.

سخنگوی وزارت امور خارجه:

آمریکا با تعلل و زیاده خواهی و عدم رعایت تعهدات 
همدان- خبرنگار کیهان:مانع حصول تفاهم میان ایران و 1+4 در وین شد

این  از تعطیلی  مدیرعامل کارخانه سیمان نهاوند 
کارخانه بــه دلیل کمبود برق خبر داد و گفت: تاکنون 
پیگیری هــا برای وصل کردن برق مــورد نیاز جواب 

نداده است.
مجتبی فرونچی با بیان اینکه کارخانه سیمان نهاوند برای 
تولید بیشتر و حمل مواد اولیه هیچ مشکلی ندارد افزود: این 
کارخانه با تولید روزانه ســه هزار و ۳۰۰ تن سیمان به عنوان 
بزرگترین واحد تولیدی در عرصه صادرات غیرنفتی در استان 
به شمار می آید اما مشکلات قطعی برق، کارخانه را به تعطیلی 

کشانده است.
وی با اشاره به اینکه با این حجم کم برق کارخانه، نمی شود 

چراغ آن را روشن نگاه داشت یادآور شد: روزانه بین ۱۰۰۰ تا 
هزار و ۵۰۰ تن از ذخایر انبارها با قیمت مصوب 2۱ هزار تومان 
روانه بازار مصرف و در اختیار عوامل فروش قرار داده می شود.
مدیرعامل کارخانه سیمان نهاوند تاکید کرد: این کارخانه 
از استانداردهای ملی و بین المللی برخوردار است و در صورتی 
که مشــکل برق آن حل شود می تواند از تمامی ظرفیت خود 
بــرای بازار مصرف داخلی و صادرات به کشــورهای خارجی 

استفاده کند.
وی در ادامــه یکی از مهمترین دلایل گرانی ســیمان را 
کاهش برق ورودی کارخانه به ۱۰ درصد و حتی کمتر از آن 
عنوان کرد و گفت: نبود نظارت کافی بر نحوه توزیع سیمان و 
احتکار از جمله دلایل گرانی این کالا در روزهای اخیر است.

كمبود برق، كارخانه سیمان نهاوند را به تعطیلی كشانده است

همدان- خبرنگار کیهان:
مدیرکل غله و خدمات بازرگانی اســتان همدان از 
پرداخت شــش هزار و 339 میلیارد ریال از مطالبات 
گندمکاران اســتان همدان خبرداد و گفت: ششمین 
مرحله مطالبات خرید تضمینی گندم کشاورزان استان 

پرداخت شد.
مسعود بکایی با بیان اینکه مطالبات کشاورزانی که تا تاریخ 
دوم مرداد اســناد تحویل گندم آن ها به بانک کشاورزی ارسال 

شده پرداخت شده است افزود: مطالبات کشاورزان در کمتر از 
یک هفته پرداخت می شود وی نیاز سالانه استان همدان به گندم 
را 2۰۵ تن اعلام کرد و گفت: گندم به اندازه کافی در اســتان 
تولید می شــود اما برای افزایش کیفیت آرد برای پخت نان از 
گندم های خارج از استان و گندم های وارداتی استفاده می شود.

مدیرکل غله و خدمات بازرگانی استان همدان خاطرنشان 
کرد: تاکنون ۱۸۰هزار و ۵۳ تن گندم از کشاورزان استان خرید 

تضمینی انجام گرفته است.

مطالبات گندمکاران همدانی پرداخت شد


